1526/2025-GAB (Evento 81114748).

A Assessoria de Compras Governamentais instruiu o processo com as
informações preliminares pertinentes, conduzindo a pesquisa de mercado e
apresentando o Mapa de Cotação nº 124/2025. O valor estimado para a contratação
foi de R$ 6.235,70 (seis mil, duzentos e trinta e cinco  reais e setenta centavos)
(Evento 81310824).

Os recursos financeiros necessários para efetuar o pagamento da
contratação foram assegurados conforme dotação orçamentária nº
2025.3190.10.122.4200.4243.03.15000100.90.0000, Fonte: 15000100; Descrição da

[...]

paralisação e da possibilidade de comprometimento do regular funcionamento dos
geradores, o que poderia afetar de forma significativa as operações da IQUEGO.
Dessa forma, impõe-se a adoção imediata da medida para assegurar a continuidade
e a segurança dos serviços.

O valor estimado para a contratação foi de R$ 6.235,70 (seis mil,
duzentos e trinta e cinco reais e setenta centavos), conforme demonstrado no Mapa
de Cotação nº 124/2025 – AGC (Evento 81310790) . Entretanto, considerando a
proposta vencedora apresentada, no valor de R$ 4.930,00 (quatro mil, novecentos e
trinta reais), verificou-se uma redução de R$ 1.305,70 (mil, trezentos e cinco reais e
setenta centavos), o que representa uma economia aproximada de 20,98% em
relação ao valor inicialmente estimado.

Ressalta-se que, conforme destacado no Despacho nº 1094/2025-ACG
(Evento 81310909) , a estimativa de preços observou os parâmetros definidos nos

[...]

9.900/2021, de modo a possibilitar a formação da melhor média de preços possível,

fortalecendo a fidedignidade do orçamento estimado, a aderência às boas práticas
de planejamento e a segurança jurídica das contratações.

Isto posto, constata-se que a contratação do referido objeto, no valor
de R$ 4.930,00 (quatro mil, novecentos e trinta reais), não extrapola o limite legal
para dispensa em razão do valor, que é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
conforme estabelecido pela Lei das Estatais e pelo Regulamento Interno de
Licitações e Contratos desta empresa.

Portanto, verifica-se que o limite legal para a dispensa em razão do